nihil aliud plerique callebant, quam Virgilianus opilio
seu bubequa,

Seridenti miserum stipula disperdere carmen.
Quod si quis videbatur paulo largius in arte promouisse,
ei quoque tamen mos fuit una tibia, velut una tuba perso-
nare. Primus Hyagnis in canendo manus discapedinavit:
primus duas tibias vno spiritu animauit: primus lenis &
dextris foraminibus acuto tinnitu & graui bombo concen-
tum musicum miscuit. Eo genus Marsyas, cum in arti-
ficio patrissaret tibicini, Phryx caetera, & barbarus, vultu
ferino trux, hispidus, * multibarbus, spinis & pilis obsitus,
fertur (proh nefas) cum Apolline certauisse, * turpis cū de-
coro, agrestis cum erudito, belua cum Deo, Muse cum Mi-
nerua dissimulamenti gratia iudices astiterere, ad deriden-
dam scilicet monstri illius * barbariam, nec minus ad stoli-
ditatem puniendam. Sed Marsyas, quod stultitiae maximū
specimē est, non intelligēs se deridiculo haberi, priusquam
tibias occiperet inflare, prius de se & Apolline quaedam
deliramenta barbarē effutit: laudans sese, quod erat &
comae relicinns, & barba squalidus, & pecciore hirsutus, &
arte tibicen, & fortune egenus. Contra Apollinem (ridi-
culum dictu) aduersis virtutibus culpabat: quod Apollo
esset * & intonsus, & genis gratus, & corpore glabellus, &
arte multiscius, & fortuna opulentus. Iam primum, in-
quit, crines eius promulsis antiis, * promulsis caproneis an-
teuentuli & prae penduli, corpus totum gratisimum mem-
bra nitida, lingua fatidica, seu tute oratione, seu versibus
malis, vtroque facundia equiparari. Quid, quod &
vestis textu tenuis, tactu mollis, purpura radians? Quid,
quod & lyra eius aereo fulgurat, ebore candicat, geminis
variecat? Quid, quod & doctissime & gratissime cantil-
lat. Haec omnia, inquit blandimenta nequaquam virtuti
decora, sed luxuria accommodata, circa corporis sui quali-
tatem praese maximam speciem ostentare. Risere Muse,

cum audirent hoc genus crimina, sapienti exoptanda, Apollini obiectata: & tibicinem illum certamine superatum, velut vrsum bipedem, corio execto, nudis & laceris visceribus reliquerunt. Ita Marsyas in poenam cecinit, & cecidit. Enimvero Apollinem tam humilis victoriae puditum est. Tibicen quidam fuit Antigenidas, omnis vucula melleus modulator, & idem omnimodis peritus modificator, seu tu velles *Aeolium simplex*, seu *Asium varium*, seu *Lydium querulum*, seu *Phrygium religiosum*, seu *Dorium bellicosum*. Is igitur cum esset in tibicinio apprime nobilis, nihil aequè se laborare, & animo angere & mente dicebat, quam quòd monumentarij* choraulæ, tibicines dicerentur. Sed ferret aequo animo hanc nominum communionem, si mimos spectauisset. Animaduertit et illic penè simili purpura alios praesidere, alios vapulare. Itidem si munera nostra spectaret. nam illic quoque videret hominem praesidere, hominem depugnare: togam quoque parari & voto & funeri: item pallio cadauera operiri, & philosophos amicitari. Bono enim studio in theatrum conuenistis: ut qui sciatis, non locum auctoritatem derogare orationi, sed cum primis hoc spectandum esse, quid in theatro deprehendas. Nam si mimus est, riseris: si funereus, timueris: si comædia est, faueris: si philosophus, didiceris. Indis gens populosa cultoribus, & finibus maxima, procul a nobis ad Orientem siti, prope Oceani reflexus, & solis exortus primis sideribus, ultimis terris, super Aegyptios eruditos, & Iudaeos superstitiosos, & Nabathaeos mercatores, & fluxos vestium Arfacidas, & frugum pauperes *Scythicos, & odorum diuites Arabas. Eorum igitur ludorum non aequè miror eboris strues, & piperis messes, & cinnami merces, & ferri temperacula, & argenti metalla, & auri fluentia: nec, quòd Ganges apud eos vnus omnium annuum maximus,

Eois regnator aquis in flumina centum
 Discurrit, centum valles illi, oraque centum,
 Oceanique fretis centeno iungitur amni.

Nec, quod iisdem Indis ibidem sitis ad nascentem diem,
 tamen in corpore color noctis est. Nec, quod apud illos im-
 mense dracones cum immanibus elephantis, pari pericu-
 lo in mutuam perniciem concertant. Quippe lubrico vo-
 lumine indeptire uinciunt, & illis expedire gressum ne-
 quientibus, vel omnino abrumpere tenacissimorum ser-
 pentium squameas pedicas, necesse sit ultionem à ruina
 molis suae petere, ac retentores suos toto corpore oblide-
 re. Sunt apud illos & varia colentium genera. * Liben-
 tius ego de miraculis hominum, quam naturae differuerim.
 Est apud illos gens, quae nihil amplius quam bubulcitare
 nouere: idque ad cognomen illis Bubulcis inditum. Sunt
 & mutandis mercibus callidi, & obeundis praeliis stre-
 nuu, vel sagittis eminus, vel ensibus cominus. Est prae-
 terea* genus apud illos praestabile, Gymnosophista uocantur.
 Hos ego maxime admiror: quod homines sunt periti, non
 propagandae uitis, nec inoculandae arboris, nec proscinden-
 di soli. Non illi norunt aruum colere, vel aurum colare,
 vel equum domare, vel taurum* subigere, vel ouem vel ca-
 pram tondere vel pascere. Quid igitur est? Vnum pro-
 his omnibus norunt: sapientiam percolunt, tam magistri se-
 nes quam discipuli* iuniores. Nec quicquam* aequè pe-
 nes illos, quam quod corporem animi & otium oderunt. I-
 gitur ubi mensa posita, priusquam edulia apponantur, o-
 mnes adolescentes ex diuersis locis & officijs ad dapem
 conueniunt. Magistri perrogant, quod factum à lucis
 ortu ad illud diei bonum fecerit. Hic alius se commemo-
 rat inter duos arbitrum delectum, sanata similitate, re-
 conciliata gratia, purgata suspitione, amicos ex infen-
 sis reddidisse: * iisdem alius, sese parentibus quidpiam
 imperantibus obedisse: & alius, aliquid meditatione sua

reperisse, vel alterius demonstratione didicisse. Denique
 * & ceteri commemorant. Qui nihil habet adferre cur
 prandeat, impransus ad opus foras extruditur. Alexan-
 dro illi, longè * omnium excellentissimo regi, cui ex reb.
 actis & auctis cognomentum * Magni inditum est, * ne vir
 unicam gloriam adeptus sine laude unquam nominaretur.
 Nam solus à condito auro, quantum hominum memoria ex-
 rat, inexuperabili imperio orbis auctus, fortuna sua maior
 fuit: successusq; eius amplissimos & pronocavit ut strenuus,
 & equiparavit ut meritis, & superavit ut melior: solus-
 que sine emulo clarus, adeò ut nemo eius audeat vel spe-
 rare virtutem, vel optare fortunam. Eius igitur Alexan-
 dri multa sublimia facinora, & præclara edicta fatigaberis
 admirando, vel belli ausa, vel domi prouisa: quæ omnia ag-
 gressus est meus Clemens, eruditissimus & suauissimus
 poetarum, pulcherrimo carmine illustrare. Sed * in primis
 Alexandri illud præclarum, quòd imaginem suam, quò
 certior posteris proderetur, noluit à multis artificibus vul-
 gò contaminari: sed edixit uniuerso orbi suo, ne quis ef-
 figiem regis temerè assimularet ære, colore, calamine:
 quin * ipse solus eam Polyclethus ære duceret, solus Apel-
 les coloribus deliniaret, solus Pyrgoteles calamine ex-
 cuderet. Præter hos tres, multò nobilissimos in suis arti-
 ficiis, si quis uspiam reperiretur alius sanctissimi imagi-
 ni regis manus admolitus, haud secus in eum quàm in sa-
 crilegum vindicaturus. Eo igitur omnium metu factum,
 solus Alexander ut ubique imaginum summus esset: uti-
 que omnibus statuis & tabulis & toreumatis idem vigor
 acerrimi bellatoris, idem ingenium maximi honoris, ea-
 dem forma viridis inuenta, eadem gratia relicinae frontis
 cerneretur. Quod utinam pari exemplo Philosophia edi-
 ctum valeret, ne * quis imaginem eius temerè assimularet,
 uti pauci boni artifices, iidem probè eruditi, omnisariam
 sapientia studium * contemplantur: neu rudes, sordidi,
 impe-

imperiti pallio tenus philosophos imitarentur, & disciplinam regalem tam ad bene dicendum, quam ad bene viuendum repertam, malè dicendo, & similiter viuendo contaminarent. Quod utrunque scilicet perfacile est. Qua enim facilius res, quam lingua rabies, & utilitas morum: alter ex aliorum contemptu, alter ex sui? Nam viliter semetipsum colere, sui contemptus est: barbarè alios insectari, audientium contumelia est. An non summam contumeliam vobis imponit, qui vos arbitratur maledictis optimi cuiusque gaudere, qui vos existimat mala, & vitiosa verba non intelligere: aut si intelligatis, boni consulere? Quis ex rupiconibus, bautilis, tabernariis tam infans est, ut si pallium accipere velit, disertis maledicat? Hic enim plus tibi debet, quam dignitati: quanquam nec hac illi sit cum aliis promiscua. Nam ex innumeris hominibus pauci senatores, ex senatoribus pauci nobiles genere, & ex his consularibus pauci boni, & adhuc ex bonis pauci eruditi. Sed, ut loquar de solo honore, non licet insignia eius vestitu vel calciatu temerè usurpare. Si quis forte in hoc pulcherrimo caetu, * & illis inuisoribus meis, malignus sedet (quoniam in magna ciuitate hoc quoque genus inuenitur, qui meliores obrectare malint, quam imitari: & quorum similitudinem desperent, * eorundem affectent similitatem: scilicet * ut qui suo nomine obscuri sunt, meo innotescant.) Si qui igitur ex illis libitinis splendidissimo huic auditorio velut quaedam macula sese immiscuit, velim paulisper suos oculos per hunc incredibilem concessum circumferat: contemplatis vobis frequentiam tantam, quanta ante me in auditorio philosophi nunquam * visitata est, repute cum animo suo, quantum periculum conseruanda existimationis hic adeat, qui contemni non consuevit: cum sit arduum & oppidò difficile, vel modica paucorum expectationi satisfacere: praesertim mihi, cui & ante parta existimatio, & vestra de me benigna presumptio.

nihil

vilitas

concessum

nihil non quicquam finit diligenter ac de summo pectore
 hifcere. Quis enim vestrum unum mihi solæcismum igno-
 uerit? Quis vel unam syllabam barbarè pronunciatam
 donauerit? Quis incondita & vitiosa verba temerè, quasi
 delirantibus oborientia, permiserit blaterare? Quæ tamen
 alijs facile, & sanè meritissimo ignoscitis. Meum vero u-
 numquodque dictum acriter examinatis, sedulo pensicu-
 latis, ad limam & lineam certam redigitis, cum torno &
 cothurno iterum comparatis: tantum habet * utilitas excu-
 sationis, quantum dignitas difficultatis. Agnosco igitur dif-
 ficultatem meam, nec deprecor quin sic existimetis. Necta-
 men vos parua quadam & praua similitudo falsos animi
 habeat: quoniam quedam (ut saepe dixi) palliata mendica-
 bula obambulant. Præco cum proconsule, & ipse tribunal
 ascendit, & ipse rogatus illis videtur, & quidem perdis-
 stat, aut ambulat, aut plerunque contentissime clamitat. E-
 nim uerò ipse proconsul moderata voce rærenter & sedens
 loquitur, & plerunq; de tabella legit. Quippe præconis vox
 garrula ministerium est, proconsulis autem tabella senten-
 tia est: quæ semel lecta, neque augeri litera una, neq; au-
 tem minui potest: sed utcunq; recitata est, ita prouincia in-
 strumento refertur. Patior & ipse in meis studijs aliquam
 pro meo captu similitudinem. Nā quodcunq; * protuli ad
 vos, excerptum illico & lectum est: nec reuocare illud, nec
 ante mutare, nec emendare mihi inde quicquā licet. Quo
 maior religio dicendi habenda est: & quidem non in uno
 genere studiorū: * plurima enim mea extant in Camænijs,
 quam Hippie in opificijs operibus. Quid istud sit, animo
 attendatis diligentius, & accuratius disputabo.

 FLORIDORVM LIB. II.

VT * Hippias e numero sophistarum est artium mul-
 titudine prior omnibus, eloquentia nulli secundus:
 et as

etas illi cum Socrate, patria vel genus ignoratur: gloria ve-
 ro magna, fortuna modica: sed ingenium nobile, memoria
 excellens, studia varia, emuli multi. Venit Hippias iste
 quondam certamine Olympio Pisam, non minus cultu vi-
 sendus, quàm elaboratu mirandus. Omnia secum, quæ ha-
 bebat, nihil eorum emerat, sed suis sibi manibus confece-
 rat: & indumenta quibus indutus, & calciamenta quibus
 erat inductus, & gestamina quibus erat * conspicuus. Ha-
 bebat induui ad corpus tunicam interulâ tenuissimo tex-
 tu, triplici licio: purpura duplici: ipse eam sibi solus domi
 texuerat. Habebat cinctui balteum, quod genus pictura
 Babylonica, miris coloribus variegatum: nec in hac eum o-
 pera quisquam adiuuerat. Habebat amictui pallium
 candidum, quod superne circumiecerat. Id quoque pal-
 lium cooperatoris ipsius laborem fuisse. Etiam, pedum te-
 gumenta, crepidas sibi met compegerat, & anulum in leua
 aureum faberrimo signaculo, quem ostentabat. Ipse eius
 annuli & orbiculum circulauerat, & palam clauserat, &
 gemmam in sculpserat. Nondum omnia eius commemorare
 ui, etenim non pigebit me commemorare, quod illum non
 puduit ostentare: qui magno in cœtu predicauit, fabri-
 catum semet sibi ampullam quoque oleariam, quam gesta-
 bat, lenticulari forma, tereti ambitu, pressula rotunditate:
 iuxtaque honestam strigileculam, recta * fastigatione clau-
 sula, flexa tubulatione ligule, ut & ipsa in manu capulo
 moraretur, & sudor ex ea riuulo laberetur. Quis * tum
 non laudauit hominem tam numerosa arte multiscium? tot
 iugi scientia magnificum? tot utensilium peritia Deda-
 lum? Quin & ipse Hippiam laudo: sed ingenij eius sæcū-
 ditatem malo doctrine, quàm supellectilis multiformi in-
 strumento emulari. Fateorq; me sellularias quidem arteis
 minus callere, vestem de texterna emere, baxeas istas de
 suterna prestinare: enim uerò annulus nec gestare, gemmā &
 aurū iuxta plumbū & lapillos nulli estimare: strigilem &

ampullā, ceteraq; balnei vtēfilia nūdinis mercari. Pro rō
 enim nō eo inficias, nec radio, nec subula, nec lima, nec tor
 no, nec id genus ferramenta uti nosse: sed pro his praopta
 re me fateor, uno chartario calamo me reficere poemata o
 mne genus, apta virgā, lyra, socco, cothurno item satyras, ac
 * gryphos: item historias varias rerum, nec non orationes
 laudatas disertis, nec non dialogos laudatos philosophis:
 atque haec & alia eiusdem modi tam Græcè quàm Latine
 gemino voto, pari studio, simili stilo. Quæ utinam possem
 quidem non * singulatim ac discretim, sed cunctim & coa
 cernatim tibi proconsul, vir optime, offerre, ac pradicabili
 testimonio ad omnem nostram Cæciliam frui: non hercule
 penuria laudis, quæ mihi dudum integra, & florens per o
 mneis antecessores tuos ad te reservata est: sed quoniam
 nulli me probatiorem volo, quàm quem ipse ante omneis
 meritò probo. * Sic enim natura comparatum est, ut eum
 quem laudes, etiā ames: porro quem ames, * laudari te ab
 illo velis. Atque ego me dilectorem tuum profiteor: nul
 la tibi priuatim, sed omni publicitūs gratia obstrictus. Ni
 hil quippe à te impetraui, quia nec postulavi. Sed philoso
 phia me docuit non tantum beneficium amare, sed etiā
 maleficium: magis quæ indicio impertire, quàm commodo
 inferuire: & quod in commune expediat malle, quàm quod
 mihi. Igitur bonitatis tuæ diligunt plerique fructum, ego stu
 dium. * Idque facere adorsus sum, * dum moderationem
 tuam in prouincialium negotijs contemplar, qua efflicim
 amare te debeant, experti propter beneficium, expertes pro
 pter exemplum. Nam & beneficio multis commodasti, &
 exemplo omnibus profuisti. Quis enim à te non amet dis
 cere, quānam moderatione obtineri queat tua ista gratia,
 vita iocunda, mitis austeritas, placida constantia, blandis
 que vigor animi? Neminem proconsulum, quod sciam,
 prouincia Africa magis reuerita est, minus verita: nullo,
 nisi tuo anno, ad coercenda peccata plus pudor quàm ti
 mor